
特定非営利活動
に係る事業

その他の事業 合計

【経常収益】
  【受取会費】
    賛同会員受取会費 9,600 9,600 
    正会員受取会費 72,669,000 72,669,000 
  【受取寄付金】
    後援会員受取会費 6,714,000 6,714,000 
    受取寄付金 91,321,422 91,321,422 
  【受取助成金等】
    受取助成金 8,850,000 8,850,000 
  【事業収益】
    啓発事業収益 3,404,740 3,404,740 
    引退馬ネット事業収益 1,352,450 1,352,450 
  【その他収益】
    受取  利息 245 245 
    雑  収  益 1,000 1,000 
        経常収益  計 184,322,457 0 184,322,457 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料  手当(事業) 14,477,745 14,477,745 
      臨時雇賃金（事業） 106,795 106,795 
        人件費計 14,584,540 0 14,584,540 
    （その他経費）
      預　託　料 50,082,304 50,082,304 
      飼　料　費 4,499,542 4,499,542 
      装　蹄　料 2,978,040 2,978,040 
      馬　医療費 5,409,133 5,409,133 
      馬　輸送費 763,900 763,900 
      馬消耗品費 1,197,118 1,197,118 
      啓発物品製作費 621,326 621,326 
      外　注　費(事業） 4,063,521 4,063,521 
      諸　謝  金(事業） 296,420 296,420 
      印刷製本費(事業) 4,008,863 4,008,863 
      会  議  費(事業) 46,471 46,471 
      旅費交通費(事業) 1,696,684 1,696,684 
      通信運搬費(事業) 3,828,084 3,828,084 
      消耗品  費(事業) 1,171,759 1,171,759 
      貸  借  料(事業) 667,600 667,600 
      減価償却費(事業) 159,391 159,391 
      保  険  料(事業) 14,509 14,509 
      諸  会  費(事業) 396,000 396,000 
　　　租税 公課（事業） 2,000 2,000 
      支払手数料(事業) 11,257,832 11,257,832 
      支払助成金(事業) 1,669,144 1,669,144 
      雑      費(事業) 586,389 586,389 
        その他経費計 95,416,030 0 95,416,030 
          事業費  計 110,000,570 0 110,000,570 
  【管理費】
    （人件費）
      給料  手当 1,176,215 1,176,215 
      法定福利費 2,135,804 2,135,804 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2022年 6月 1日  至 2023年 5月31日特定非営利活動法人引退馬協会
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活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2022年 6月 1日  至 2023年 5月31日特定非営利活動法人引退馬協会
      臨時雇賃金 20,780 20,780 
      福利厚生費 25,218 25,218 
        人件費計 3,358,017 0 3,358,017 
    （その他経費）
      外　注　費 815,248 815,248 
      印刷製本費 43,810 43,810 
      会  議  費 31,866 31,866 
      旅費交通費 272,082 272,082 
      通信運搬費 197,492 197,492 
      消耗品  費 107,128 107,128 
      賃  借  料 58,500 58,500 
      減価償却費 13,859 13,859 
      保  険  料 1,261 1,261 
      諸  会  費 23,100 23,100 
      支払手数料 241,945 241,945 
      顧　問　料 2,278,309 2,278,309 
      雑      費 65,341 65,341 
        その他経費計 4,149,941 0 4,149,941 
          管理費  計 7,507,958 0 7,807,958 
            経常費用  計 117,508,528 0 117,508,528 
              当期経常増減額 66,813,929 0 66,813,929 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 0 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 0 0 
        税引前当期正味財産増減額 66,813,929 0 66,813,929 
        法人税、住民税及び事業税 150,000 150,000 
          当期正味財産増減額 66,663,929 0 66,663,929 
          前期繰越正味財産額 133,626,387 0 133,626,387 

          次期繰越正味財産額 200,290,316 0 200,290,316 
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1. 重要な会計方針
　 財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　
   ＮＰＯ会計基準協議会）によっています。

  (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　  原価法による最終仕入原価法法

  (2) 消費税等の会計処理
　　  消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2．事業費の内訳　
　 事業費の区分は別紙の通りです。

3． 使途等が制約された寄付等の内訳
    　使途が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
　　当法人の正味財産は200,290,316円ですが、そのうち114,048,706円は、下記の通り使途が
　　特定されています。
　　　従って使途が制約されていない正味財産は86,241,610円です。

[税込]（単位：円）

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

被災馬支援基金 3,549,462 231,500 116,060 3,664,902

次の馬生基金 0 114,300 114,300

功労繁殖馬支援基金 27,264,636 30,000 12,592,519 14,702,117

外国産馬支援基金 124,780 124,780

再就職支援プログラム基金 39,465,783 16,637,454 15,466,412 40,636,825

コテツ基金 632,785 0 632,785 0

重賞馬支援基金 0 54,805,782 54,805,782

フォスターホース基金 0 716,000 716,000 0

引退名馬繋養展示事業助成金 0 2,850,000 2,850,000 0

合計 71,037,446 75,385,036 32,373,776 114,048,706
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フォスターホースに使途を限定
された資金

ＦP事業において、ｼﾞｬﾊﾟﾝ・ｽﾀｯﾄﾞ
ﾌﾞｯｸ・ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙｶﾗ支給される
引退名馬繋養展示事業助成金

活動計算書の注記
2023年 5月31日 現在特定非営利活動法人引退馬協会

備考

 　 最終仕入原価法による原価法

「5つの事業からの派生事業」で
ある「被災馬支援活動」に支出
される資金（被災馬の差入保証
金を含む）

「次の馬生」支援のために広く使
う資金

「次の馬生」支援のうち「功労繁
殖馬支援」に使途を限定した資
金（33歳・単発寄付）

「次の馬生」支援のうち「外国産
馬支援」に使途を限定した資金

ナイスネイチャ34歳のバース
デードネーション

「被災馬コテツの会」の解散によ
り、被災馬フォスターホースのコ
テツのために引き継いだ資産

ナイスネイチャ34歳のバース
デードネーション



4．役員及びその近親者との取引の内容
　 役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込]（単位：円）

科目 財務諸表に計上された金額 内、役員との取引 内、近親者及び支配法人等との取引

（活動計算書）
 事業費
　　給与・手当 14,477,745 4,774,603 0
　　臨時雇賃金 106,795 0 38,225
　　預託料 50,082,304 12,190,937 0
　　諸会費 396,000 396,000 0
　　馬医療費 5,409,133 286,750 0

 管理費
　　給与・手当 1,176,215 357,120 0

活動計算書計 75,212,192 18,005,410 38,225

5.
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その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかに

するために必要な事項

（1）事業費と管理費の按分方法
　 各事業及び管理費に共通の経費は主として次の比率により按分しています。
　 給与・手当：各事業におけるスタッフの従事割合（管理費と4つの主たる事業に按分）

　 印刷製本費、旅費交通費：事業規模により按分（管理費と4つの主たる事業に按分）
　 貸借料：コピー機は啓発事業とＦＰ事業で按分
　 外注費：データベース開発費・サーバー運用費は引退馬ネット事業とFP事業で按分

　 通信運搬費、消耗品費、保険料、減価償却費：各事業におけるスタッフの従事割合



２．事業別損益の状況
馬と人 啓発 引退馬ネット ＦＰ 協賛・後援 派生・被災馬

派生・次の馬生
（一般・見守り） 派生・外国産馬派生・功労馬 派生・根岸 事業部門計 管理部門 合計

Ｉ　経常収益

1 受取会費 - - - 48,441,000 - - - - - - 48,441,000 24,237,600 72,678,600

2 受取寄附金 18,500 71,443,236 - 716,000 - 231,500 84,300 30,000 72,523,536 25,511,886 98,035,422

3 受取助成金 - - - 2,850,000 - - - - - - 2,850,000 6,000,000 8,850,000

4 事業収益 - 3,404,740 1,352,450 - - - - - - - 4,757,190 - 4,757,190

5 受取利息 - - 69 - - - - - - - 69 176 245

6 雑収益 - - - 1,000 - - - - - - 1,000 - 1,000

18,500 74,847,976 1,352,519 52,008,000 0 231,500 84,300 0 30,000 0 128,572,795 55,749,662 184,322,457

II　 経常費用

(1) 人件費

給与手当 441,080 3,614,289 2,058,375 8,364,001 - - - - - - 14,477,745 1,176,215 15,653,960

臨時雇賃金 - 61,745 - 45,050 - - - - - - 106,795 20,780 127,575

法定福利費 - - - - - - - - - - 0 2,135,804 2,135,804

福利厚生費 - - - - - - - - - - 0 25,218 25,218

人件費計 441,080 3,676,034 2,058,375 8,409,051 0 0 0 0 0 0 14,584,540 3,358,017 17,942,557

(2) その他経費

預託料 17,111,011 - - 25,135,193 - - - - 7,836,100 - 50,082,304 - 50,082,304

飼料費 430,980 - - 2,838,317 - 43,400 5,755 - 1,181,090 - 4,499,542 - 4,499,542

装蹄料 1,141,085 - - 1,385,655 - - 8,000 - 443,300 - 2,978,040 - 2,978,040

馬　医療費 1,793,633 - - 1,516,460 - 72,050 11,000 - 2,015,990 - 5,409,133 - 5,409,133

馬　輸送費 242,000 - - - - - - - 521,900 - 763,900 - 763,900

馬　消耗品費 340,773 - - 291,446 - - - - 564,899 - 1,197,118 - 1,197,118

啓発物品制作費 - 621,326 - - - - - - - - 621,326 - 621,326

外注費 - 1,217,476 330,496 2,470,749 - - - - - 44,800 4,063,521 815,248 4,878,769

諸謝金 - 206,420 - 40,000 - - - - - 50,000 296,420 - 296,420

印刷製本費 24,440 472,205 13,000 3,494,558 - - - - - 4,660 4,008,863 43,810 4,052,673

会議費 4,573 3,406 1,814 28,135 - - - - - 8,543 46,471 31,866 78,337

旅費交通費 169,216 48,626 52,345 1,333,421 - - 80,778 - - 12,298 1,696,684 272,082 1,968,766

通信運搬費 46,661 1,353,249 306,077 2,116,992 - - - - - 5,105 3,828,084 197,492 4,025,576

消耗品費 58,797 243,695 155,451 712,496 - - - - - 1,320 1,171,759 107,128 1,278,887

貸借料 - 283,800 - 283,800 - - - - - 100,000 667,600 58,500 726,100

減価償却費 5,198 34,650 24,255 95,288 - - - - - - 159,391 13,859 173,250

保険料 473 3,154 2,208 8,674 - - - - - - 14,509 1,261 15,770

諸会費 396,000 - - - - - - - - - 396,000 23,100 419,100

租税公課 - - - 2,000 - - - - - - 2,000 - 2,000

支払手数料 84,023 8,693,550 74,541 2,397,465 - 610 760 - 5,940 - 11,257,832 241,945 11,499,777

支払助成金 630,601 - 515,766 - - - 522,777 - - - 1,669,144 - 1,669,144

顧問料 - - - - - - - - - - - 2,278,309 2,278,309

雑費 47,535 120 32,850 478,352 - - 4,232 - 23,300 - 586,389 65,341 651,730

22,526,999 13,181,677 1,508,803 44,629,001 0 116,060 489,273 0 12,529,519 226,726 95,416,030 4,149,941 99,565,971

22,968,079 16,857,711 3,567,178 53,038,052 0 115,440 489,273 0 12,592,519 226,726 110,000,570 7,507,958 117,508,528

科　目

経常収益計

　　　　　　　その他経費計　　

　　経常費用計
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